
PA\648398LV.doc PE 382.555v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

PAGAIDU
2006/0133(COD)

16.1.2007

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par viesabonēšanu 
publiskajos mobilo sakaru tīklos Kopienā un grozījumiem Direktīvā 
2002/21/EK par kopējiem reglamentējošiem noteikumiem attiecībā uz 
elektronisko komunikāciju tīkliem un pakalpojumiem
(COM(2006)0382 – C6-0244/2006 – 2006/0133(COD))

Atzinumu sagatavoja: Andrea Losco



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-002/7PA\648398LV.doc

LV

PA_Legam



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-003/7PA\648398LV.doc

LV

ĪSS PAMATOJUMS

1. Vispārīga informācija

Apmēram 147 miljoni Eiropas Savienības iedzīvotāju (37 miljoni tūristu un 110 miljoni 
darījuma klientu)1 pašreiz ir satraukti par ārkārtīgi lielo maksu par starptautisko 
viesabonēšanu, izmantojot mobilo telefoniju, tas ir, par iespēju izdarīt vai tikai saņemt 
mobilās telefonijas zvanus ārzemēs.

Šādi zvani ir iespējami, pateicoties noslēgtajiem starptautiskās viesabonēšanas nolīgumiem 
starp operatoru, kas ir saistīts ar patērētāju, un ārvalstu operatoru, kura tīklam abonents iegūst 
piekļuvi.

Patērētāju apvienības, valsts regulatoru iestādes un vairākums politisko līderu piekrīt 
uzskatam, ka maksa par viesabonēšanas pakalpojumiem nav samazinājusies dinamiskas 
konkurences rezultātā telefonijas pakalpojumu operatoru starpā, kaut arī, piemērojot to 
attiecībā uz vienas valsts mobilajiem sakariem, šāda parādība ir vērojama jau ilgāku laiku. 
Toties viesabonēšanas maksas līmenis pārskatāmības trūkuma dēļ ir saglabājies nepamatoti 
augsts un aizdomīgi vienāds dažādiem operatoriem, kas darbojas attiecīgajā dalībvalstī.

Tā kā telefonijas pakalpojumu operatori acīmredzami nevēlas samazināt maksas līmeni par 
viesabonēšanu, neskatoties uz vairāku gadu gaitā izteiktajiem brīdinājumiem valsts un Eiropas 
Savienības līmenī, kā arī nesen to izdarīja arī pats Eiropas Parlaments savā 2005. gada 
decembra rezolūcijā, Komisija iepriekšējā gada jūlijā iesniedza šo regulas priekšlikumu.

2. Komisijas priekšlikuma galvenie jautājumi

A. Maksas regulējums vairumtirdzniecībā

Priekšlikumā ir noteikti cenu ierobežojumi attiecībā uz vairumtirdzniecības maksu. Par 
vietējiem zvaniem, kas veikti apmeklētajā valstī, vairumtirdzniecības cenas ierobežojums ir 
vienāds ar divkāršu Kopienas mobilā pieslēguma vidējās maksas līmeni. Attiecībā uz 
starptautiskiem zvaniem, kurus abonenti veic uz savu izcelsmes valsti vai uz citu Kopienas 
dalībvalsti, vairumtirdzniecības cenas ir vienāds ar trīskāršu Kopienas mobilā pieslēguma 
vidējās maksas līmeni

B. Maksas regulējums mazumtirdzniecībā

Cenu ierobežojums attiecībā uz viesabonēšanu mazumtirdzniecībā veido 130 % no 
ierobežojuma, ko piemēro attiecība uz vairumtirdzniecības maksu. Par ienākošajiem zvaniem 
šī robeža attiecas, kamēr stāsies spēkā jaunā regula. Attiecībā uz izejošiem zvaniem 
mazumtirdzniecības maksas ierobežojumi stāsies spēkā automātiski pēc sešiem mēnešiem.

C. Mazumtirdzniecības cenu pārskatāmība

  
1 Ietekmes novērtējums, ko veikusi Komisija, dokumentā SEC (2006) 925, 19. lpp.



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-004/7PA\648398LV.doc

LV

Priekšlikumā ir veicināta arī cenu pārskatāmība, ieviešot prasību, lai mobilās telefonijas 
pakalpojumu operatori saviem abonentiem pēc pieprasījuma un bez maksas sniegtu 
individuālu informāciju par viesabonēšanas maksu, nosūtot īsziņu (SMS) vai mutiski.

3. Priekšlikumi

Referents neslēpj, ka šis anomālais priekšlikums regulai viņu nedaudz mulsina. Viņš ir 
pārliecināts, ka mērķi samazināt kāda produkta cenu jāpanāk ar veselīgas konkurenci starp 
tirgus spēkiem, nevis kā plānveida ekonomikā, tieši iejaucoties ar cenu regulējumu.

Neskatoties uz šiem principiālajiem iebildumiem, tomēr jāpiekrīt, ka attiecībā uz šiem 
mobilās telefonijas pakalpojumiem normāli konkurences noteikumi nav darbojušies.

Ņemot vērā starptautiskās viesabonēšanas tirgu īpašās pazīmes un šādu pakalpojumu 
pārrobežu raksturu, to, ka pašreizējie tiesību pamatakti nav atbilstoši, kā arī valstu regulējošo 
iestāžu nespēju efektīvi iejaukties un faktu, ka šajā gadījumā vairumtirdzniecības operatori 
dalībvalstīs ir atšķirīgā situācijā nekā patērētāji, kas viņu pakalpojumus izmanto, referents 
piekrīt Komisijas viedoklim, ka steidzami ir nepieciešams iejaukties, pieņemot ārkārtējus 
pasākumus.

Tādējādi saistībā ar Komisijas noteikto juridisko regulējumu ir jāierosina daži īpaši grozījumi 
attiecībā uz:

A. Mazumtirdzniecības cenām
Referents uzskata, ka Komisijas ierosinātā rezerve 130 % apmērā ir pārāk maza. Šī maksimālā 
robeža, kurai jāsedz gan mazumtirdzniecības izmaksas, gan peļņa, varētu izraisīt situāciju, ka 
pārāk tiktu ietekmēti konkurences stimuli un piedāvājumu dažādošana. Paredzams, ka cenas 
vienoti saglabātos ierosinātās maksimālās robežas apmērā, un tas varētu negatīvi ietekmēt 
mazos operatorus, kas nepieder pie lielajām uzņēmumu grupām vai uzņēmumu apvienībām, 
jo viņi cietīs konkurences rezultātā, kā arī kopumā tiks ietekmēta maksas elastība. Tādēļ tiek 
ierosināts noteikt augstāku mazumtirdzniecības cenu robežu 150 % apmērā no ierosinātās 
vairumtirdzniecības vērtības.

B. Pārskatāmību
Ir svarīgi veicināt cenu pārskatāmību, ieviešot prasību, lai mobilās telefonijas pakalpojumu 
operatori saviem abonentiem sniegtu informāciju par viesabonēšanas maksu, kad abonenti 
šķērso robežu.

C. Tiesiskais regulējums attiecībā uz īsziņām (SMS) un multivides ziņojumiem (MMS)
Visbeidzot tiek ierosināts attiecināt turpmāko elektroniskās saziņas tiesiskā regulējuma 
pārskatīšanu arī uz īsziņām un multivides ziņojumiem, tā kā uz šiem pakalpojumiem 
priekšlikums neattiecas, bet attiecība tieši uz tiem tarifi tiek ļaunprātīgi izmantoti.

GROZĪJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju savā ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-005/7PA\648398LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts1 Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
26. APSVĒRUMS

(26) Lai uzlabotu viesabonēšanas zvanu 
veikšanas un saņemšanas 
mazumtirdzniecības cenu pārskatāmību 
Kopienā un lai palīdzētu viesabonentiem 
pieņemt lēmumu par sava mobilā tālruņa 
izmantošanu, atrodoties ārzemēs, mobilo 
sakaru pakalpojumu operatoriem jādod 
viesabonentiem iespēja pēc pieprasījuma un
bez maksas vienkārši iegūt informāciju par 
viesabonēšanas cenām attiecīgajā 
apmeklējamā dalībvalstī. Pārskatāmība 
paredz arī to, ka operatori sniedz informāciju 
par viesabonēšanas cenām laikā, kad klienti 
noformē abonementu, un ka tie nodrošina 
klientiem regulāri atjauninātu informāciju 
par viesabonēšanas cenām, kā arī informē 
par būtiskām izmaiņām.

(26) Lai uzlabotu viesabonēšanas zvanu 
veikšanas un saņemšanas 
mazumtirdzniecības cenu pārskatāmību 
Kopienā un lai palīdzētu viesabonentiem 
pieņemt lēmumu par sava mobilā tālruņa 
izmantošanu, atrodoties ārzemēs, mobilo 
sakaru pakalpojumu operatoriem jādod 
viesabonentiem iespēja bez maksas vienkārši 
saņemt informāciju par viesabonēšanas 
cenām. Šai informācijai jāattiecas arī uz 
maksājumiem par zvanu veikšanu un 
saņemšanu Pārskatāmība paredz arī to, ka 
operatori sniedz informāciju par 
viesabonēšanas cenām laikā, kad klienti 
noformē abonementu, un ka tie nodrošina 
klientiem regulāri atjauninātu informāciju 
par viesabonēšanas cenām, kā arī informē 
par būtiskām izmaiņām.

Pamatojums

Lai patiešām uzlabotu mazumtirdzniecības cenu pārskatāmību, mobilo sakaru pakalpojumu 
operatoriem automātiski jāuzliek par pienākumu sniegt abonentiem informāciju par 
viesabonēšanas cenām, par zvanu veikšanu un saņemšanu, kad viņi ierodas apmeklējamā 
dalībvalstī.  26. apsvērums ir grozīts, lai tas atbilstu ierosinātajām izmaiņām grozījumos 
Nr. 5, 6 un 7.

Grozījums Nr. 2
26.A APSVĒRUMS (jauns)

(26.a) Tā kā strauji attīstās tehnoloģijas un 
pieaug īsziņu(SMS) un multivides 
ziņojumu (MMS) nozīme, tās arī jāiekļauj 
turpmākajā tiesiskā regulējuma 
pārskatīšanā attiecībā uz elektroniskajiem 
sakariem.

  
1 OV vēl nav publicēts.



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-006/7PA\648398LV.doc

LV

Pamatojums

Tā kā strauji attīstās tehnoloģijas un pieaug īsziņu (SMS) un multivides ziņojumu (MMS) 
nozīme, ir nepieciešams tās iekļaut tiesiskā regulējuma pārskatīšanā attiecība uz 
elektroniskajiem sakariem, jo pašlaik šie pakalpojumu ir izslēgti no regulas priekšlikuma 
darbības jomas.

Grozījums Nr. 3
1. PANTA -1. PUNKTS (jauns)

-1. Šī regula paredz noteikumus, lai 
uzlabotu cenu atklātumu un cenu tarifu 
informācijas sniegšanu patērētājiem 
starptautiskajiem viesabonēšanas 
pakalpojumiem.

Pamatojums

Regulā jāiekļauj norādījums par tās mērķi paredzēt noteikumus, lai uzlabotu cenu atklātumu 
un cenu tarifu informācijas sniegšanu patērētājiem starptautiskajiem viesabonēšanas 
pakalpojumiem.

Grozījums Nr. 4
4. PANTS

Saskaņā ar 5. pantu kopējā 
mazumtirdzniecības cena bez PVN, kuru 
vietējais mobilo sakaru operators drīkst 
piemērot tā viesabonentam par regulēta 
viesabonēšanas zvana nodrošināšanu, 
nedrīkst pārsniegt 130 % no saskaņā ar I 
pielikumu noteiktā maksimālā 
vairumtirdzniecības tarifa. Cenas 
ierobežojumi šajā pantā ietver jebkurus 
fiksētus elementus, kas saistīti ar regulēta 
viesabonēšanas zvana nodrošināšanu, 
piemēram, maksu par izsaukuma iestati un 
izvēles maksājumus.

Saskaņā ar 5. pantu kopējā 
mazumtirdzniecības cena bez PVN, kuru 
vietējais mobilo sakaru operators drīkst 
piemērot tā viesabonentam par regulēta 
viesabonēšanas zvana nodrošināšanu, 
nedrīkst pārsniegt 150 % no saskaņā ar I 
pielikumu noteiktā maksimālā 
vairumtirdzniecības tarifa. Cenas 
ierobežojumi šajā pantā ietver jebkurus 
fiksētus elementus, kas saistīti ar regulēta 
viesabonēšanas zvana nodrošināšanu, 
piemēram, maksu par izsaukuma iestati un 
izvēles maksājumus.

Pamatojums

Šajā īpašajā kontekstā akceptējot nepieciešamību ieviest tiešu regulējumu attiecībā uz 
mazumtirdzniecības cenām, ir skaidrs, ka zvanu maksas mazumtirdzniecības cenu maksimālās 
robežas ir pārak zemas un iespējami ļoti samazina konkurences stimulus un piedāvājumu 
dažādību, no kā patērētāji gūst labumu. Tādēļ tiek ierosināts noteikt augstāku 
mazumtirdzniecības robežu 150 % apmērā no vairumtirdzniecības maksas.



PA\648398LV.doc PE 382.555v02-007/7PA\648398LV.doc

LV

Grozījums Nr. 5
7. PANTS 1. PUNKTS

1. Vietējais mobilo sakaru operators pēc
viesabonenta pieprasījuma sniedz tam 
individualizētu informāciju par 
mazumtirdzniecības cenām, ko 
viesabonentam par zvanu veikšanu un 
saņemšanu piemēro apmeklētajā dalībvalstī. 

1. Vietējais mobilo sakaru operators 
viesabonentam sniedz individualizētu 
informāciju par mazumtirdzniecības cenām, 
ko viesabonentam par zvanu veikšanu un 
saņemšanu piemēro apmeklētajā dalībvalstī.

Pamatojums

Lai patiešām uzlabotu mazumtirdzniecības cenu pārskatāmību, mobilo sakaru pakalpojumu 
operatoriem automātiski jāuzliek par pienākumu sniegt abonentiem informāciju par 
viesabonēšanas cenām, par zvanu veikšanu un saņemšanu, kad viņi ierodas apmeklējamā 
dalībvalstī. 

Grozījums Nr. 6
7. PANTS 2. PUNKTS

2. Viesabonents pēc izvēles veic šādu 
pieprasījumu, izmantojot mobilā tālruņa 
zvanu vai nosūtot īsziņu (SMS) uz numuru, 
ko šādam nolūkam izveidojis vietējais 
mobilo sakaru operators, un pēc izvēles 
saņem informāciju vai nu šāda zvana laikā, 
vai ar īsziņas palīdzību (pēdējā gadījumā
bez liekas kavēšanās). 

2. Viesabonents saņem informāciju, kas 
paredzēta 1. punktā, izmantojot mobilā 
tālruņa zvanu vai nosūtot īsziņu (SMS).
Informācija viņam tiek sniegta vienas 
stundas laikā, ierodoties apmeklējamā 
dalībvalstī.

Pamatojums
Lai patiešām uzlabotu mazumtirdzniecības cenu pārskatāmību, mobilo sakaru pakalpojumu 
operatoriem automātiski jāuzliek par pienākumu sniegt abonentiem informāciju par 
viesabonēšanas cenām, par zvanu veikšanu un saņemšanu, kad viņi ierodas apmeklējamā 
dalībvalstī.  Lai šāda informācija būtu noderīga, tā jāsniedz pienācīgi ātri. Vienas stundas 
laikā pēc ierašanās apmeklējamā dalībvalstī, lietotājam jāsaņem tālruņa zvans vai 
automātiska īsziņa (SMS) no izcelsmes valsts sakaru operatora ar individuālu informāciju par 
apmeklējamā valstī piemērojamām cenām.


